Bogdan, Maria I. Maximilian și M. Median

- membre5. Elena Săbădeanu, cea care condusese mulți ani asociația, era

aleasă președintă de onoare6.

2 Arhiva Mureșenilor, Fond Mureșeni, doc. nr. inv. 9.131, dos. 5/2.
3 Ibidem.
4 Ibidem, doc. nr. inv. 9.267, dos. 573/4.
5 Gazeta Transilvaniei, nr. 256, 26 noiembrie/9 decembrie 1915.
6 Idem, nr. 280, 24 decembrie/6 ianuarie 1915.

Orașul Brașov înființa în scurt timp un serviciu ”pentru mijlocirea de

a primi muncă”, la care își ofereau ajutorul damele și domnișoarele cetății. O

statistică a primelor trei zile de activitate era comunicată de către Maria

Baiulescu în Gazeta Transilvaniei, nr. 170 din 2/15 august 1914: 92 de per-

soane, majoritatea femei, din care 44 de etnie maghiară, 27 de etnie germană,

10 de etnie română, 10 de etnie israeliană și una de etnie poloneză, solicitau

un loc de muncă. Persoanele proveneau din diverse categorii: fie erau tineri

care nu lucraseră până acum, fie erau școlari nevoiți a-și ajuta financiar

fetițelor sărace înmatriculate în școlile reuniunii. Donații se făceau pe parcur-

sul întregului an. Gazeta Transilvaniei publica apeluri făcute cu ocazia

Crăciunului, când în mod tradițional RFR-ul brașovean le îmbrăca și cerea

7 Idem, nr. 161, 28 iulie/5 august 1914.
8 Idem, nr. 166, 29 iulie/11 august 1914.

https://biblioteca-digitala.ro

352

ajutorul comunității9. Donatorilor li se mulțumea personal în paginile ziarului.

Astfel, din darea de seamă publicată în ianuarie 191510 aflăm că în anul 1914

au putut fi ajutate 35 de eleve, printre donatori fiind și Elena, văduva lui Aurel

includea îngrijirea medicală și băi în valoare de 70 coroane lunar14.

La școala de menaj și industrie casnică se acceptau și orfane al căror

tată murise în Marele Război. În toamna lui 1915 primele două eleve erau

primite și li se oferea școlarizarea și întreținerea pe parcursul celor 3-4 ani.

9 Idem, nr. 260, 26 noiembrie/9 decembrie 1914 și nr. 250, 18 noiembrie/1 decembrie

1915.
10 Idem, nr. 15, 21 ianuarie/3 februarie 1915.
11 Idem, nr. 280, 24 noiembrie/6 decembrie 1915.
12 Idem, nr. 140, 2/15 iulie 1916.
13 Idem, nr. 136, 24 iunie/7 iulie 1915 și nr. 141, 3/16 iulie 1916.
14 Idem, nr. 141, 3/16 iulie 1916.

română24, Livia Pușcariu și Marioara Duma din Reghin25 –, fie trimise indivi-

dual – Vilma G. Popp, văduva lui Gheorghe B. Popp26, Margareta Comes,

fostă elevă a Internatului-Orfelinat27, Victoria Mereția, preoteasă28, Bălașa

Blebea, președinta Reuniunii pentru ajutorarea văduvelor29, George Boeriu,

15 Idem, nr. 217, 8/21 octombrie 1915.
16 Idem, nr. 169, 9/22 august 1916.
17 Idem, nr. 142, 5/18 iulie 1916.
18 Idem, nr. 139, 1/14 iulie 1916.
19 Idem, nr. 144, 7/20 iulie 1916.
20 Idem, nr. 142, 5/18 iulie 1916.
21 Idem, nr. 148, 12/25 iulie 1916.
22 Idem, nr. 153, 17/30 iulie 1916.
23 Idem, nr. 141, 3/16 iulie 1916.
24 Idem, nr. 166, 2/16 august 1916.
25 Idem, nr. 172, 11/24 august 1916.
26 Idem, nr. 153, 17/30 iulie 1916.
27 Idem, nr. 164, 31 iulie/13 august 1916.
28 Idem, nr. 14, 20 ianuarie/2 februarie 1916.
29 Idem, nr. 142, 5/18 iulie 1916.

amiaza45.

O altă direcție a UFR-ului în timpul Marelui Război a fost ajutorarea

răniților. Primul Crăciun al războiului a fost un prilej de a arăta solidaritatea

celor rămași acasă. S-au strâns articole de îmbrăcăminte și mii de coroane –

30 Idem, nr. 148, 12/25 iulie 1916.
31 Idem, nr. 149, 13/26 iulie 1916.
32 Idem, nr. 174, 14/27 august 1916.
33 Idem, nr. 167, 3/17 august 1916.
34 Idem, nr. 164, 31 iulie/13 august 1916.
35 Idem, nr. 154, 19 iulie/1 august 1916.
36 Idem, nr. 141, 3/16 iulie 1916.
37 Ibidem.
38 Idem, nr. 150, 14/27 iulie 1916.
39 Idem, nr. 162, 29 iulie/11 august 1916.
40 Idem, nr. 152, 16/29 iulie 1916.
41 Idem, nr. 155, 20 iulie/2 august 1916.
42 Idem, nr. 171, 11/24 august 1916.
43 Idem, nr. 157, 23 iulie/5 august 1916.
44 Idem, nr. 14, 20 ianuarie/2 februarie 1915.
45 Idem, nr. 28, 7/20 aprilie 1915.

Distribuirea acestora s-a realizat prin reprezentantele Crucii

Roșii și a RFR-urilor, dar și a surorilor de caritate. Alături de bani, s-au donat

țigări, diverse articole de îmbrăcăminte (izmene, cămăși, ciorapi, pantaloni),

pânză49.

Articolul semnat ”Un asistent” și publicat în Gazeta Transilvaniei, nr.

285 din 30 decembrie 1914/12 ianuarie 1915, detalia această operă de caritate

a femeilor române. Donațiile generoase au făcut posibil ca toți cei aproximativ

2.000 de răniți din spitalele Brașovului să se bucure de daruri. Maria

Baiulescu, ”neobosita președintă a reuniunii (...), ajutată de un întreg stat ma-

greco-catolice, a cărei vicepreședintă era Maria Cernea. Apelul făgărășencelor

din decembrie 1914 avea în vedere ajutorarea răniților din cele două spitale

locale. Contribuții generoase s-au primit din Făgăraș50, Comăna de Jos51,

Drăguș52, Dridif53, Râușor54, Perșani55, Beclean56, Porumbacu de Jos57.

46 Idem, nr. 270, 9/22 decembrie 1914.
47 Idem, nr. 284, 25 decembrie 1914/7 ianuarie 1915.
48 Idem, nr. 3, 4/17 ianuarie 1915.
49 Idem, nr. 281, 21 decembrie 1914/3 ianuarie 1915.
50 Idem, nr. 10, 15/28 ianuarie 1915.
51 Idem, nr. 272, 11/24 decembrie 1914.
52 Idem, nr. 278, 18/31 decembrie 1914.
53 Idem, nr. 279, 19 decembrie 1914/1 ianuarie 1915.
54 Idem, nr. 282, 23 decembrie1914/5 ianuarie 1915.
55 Idem, nr. 286, 31 decembrie 1914/13 ianuarie 1915.
56 Idem, nr. 16, 22 ianuarie/4 februarie 1915.
57 Idem, nr. 3, 4/17 ianuarie 1915.

Serbări/petreceri erau organizate de către membrele RFR și în

spitalele din Miercurea, Turda, Aiud, Cluj, Bistrița, unde se împărțeau colaci,

țigări, cârnați, sarmale, vin, mere, nuci, cărți de rugăciune, reviste și calendare.

Agnes Măcelar, președinta RFR-ului Miercurea, semna în Gazeta

Transilvaniei, nr. 31 din 11/24 februarie 1915, o dare de seamă a colectei de

Crăciun în care amintea, alături de donatori, și ajutorul oferit de Reuniunea

femeilor săsești din localitate.

În paginile Gazetei sunt numeroase anunțurile făcute de Lucreția

Murășianu, președinta RFR-ului Turda și membră supleantă a comitetului de

direcție UFR.

membră supleantă în comitetul de direcție al UFR, anunța o colectă pentru

3.000 de răniți aflați în spitalele din oraș70, printre donatori aflându-se: mitro-

politul ortodox Ioan Mețianu, mitropolitul greco-catolic Victor Mihaly de

Apșa, Anton Mocioni, Theodor Mihali, George Pop de Băsești, protopopul

58 Idem, nr. 264, 30 noiembrie/13 decembrie 1914.
59 Arhiva Mureșenilor, Fond Mureșeni, doc. nr. inv. 9.267, dos. 573/4.
60 Gazeta Transilvaniei, nr. 13, 18/31 ianuarie 1915.
61 Idem, nr. 274, 13/26 decembrie 1914.
62 Idem, nr. 281, 21 decembrie 1914/3 ianuarie 1915.
63 Idem, nr. 23, 30 ianuarie/12 februarie 1915.
64 Idem, nr. 21, 28 ianuarie/10 februarie 1915.
65 Idem, nr. 16, 22 ianuarie/4 februarie 1915.
66 Idem, nr. 14, 20 ianuarie/2 februarie 1915.
67 Idem, nr. 2, 3/16 ianaurie 1915.
68 Idem, nr. 13, 18/31 ianuarrie 1915.
69 Idem, nr. 16, 22 ianuarie/4 februarie 1915.
70 Idem, nr. 13, 18/31 ianuarie 1915.

colectele făcute – Codlea72, Aiud73, Cluj (pentru spitalul Sf. Gheorghe din

Blaj74 și pentru spitalele clujene75), Turda76 și Hunedoara77.

La Brașov, colectele s-au strâns din Dârstele Brașovului78, Hărman79,

Vulcan80 și Brașov81. Din darea de seamă publicată în Gazeta Transilvaniei,

nr. 8 din 13/26 ianuarie 1916, aflăm suma strânsă – 1.445 coroane 60 fileri, cu

care au fost ajutați 2.470 de răniți din 9 spitale și s-au achiziționat 573 de

exemplare din Cartea Soldatului cu suma de 236 coroane 50 fileri. Petrecerea

de Crăciun a fost ca cea din anul anterior, comitete din damele române, însoțite

de preoți și elevi, distribuind darurile în spitalele locale.

Tot la Brașov, Maria Baiulescu anunța organizarea de șezători ”pentru

ajutorarea de război” în sala gimnaziului român, în cadrul cărora se făceau

împletituri de iarnă pentru răniți82. Prima șezătoare, programată în data de

12/25 octombrie 1915, se amâna din cauza morții directorului școlii, Virgil

Onițiu83. RFR-ul reușea să țină la sfârșitul anului 1915 trei șezători, într-o zi

de luni, începând cu ora 17. Șezătorile erau animate de lectură și muzică. La

cea de a doua șezătoare, alături de doamne și domnișoare, erau invitați și

domnii și tinerimea română84. Însă tinerimea a lipsit cu desăvârșire și un singur

bărbat – ”un artist” –, a onorat invitația85.

Sărbătoarea pascală devenea și ea un bun prilej pentru ușurarea sufe-

rințelor celor răniți. Astfel, noi colecte erau anunțate în aprilie 1915 de către

71 Idem, nr. 7, 11/24 ianuarie 1915.
72 Idem, nr. 284, 31 decembrie 1915/13 ianuarie 1916.
73 Idem, nr. 1, 1/14 ianuarie 1916.
74 Idem, nr. 284, 31 decembrie 1915/13 ianuarie 1916.
75 Idem, nr. 277, 20 noiembrie/2 decembrie 1915.
76 Idem, nr. 4, 6/19 ianuarie 1916; nr. 5, 9/22 ianuarie 1916; nr. 6, 10/23 ianuarie 1916;

nr. 7, 12/25 ianuarie 1916; nr. 9, 14/27 ianuarie 1916.
77 Idem, nr. 237, 3/16 noiembrie 1915.
78 Idem, nr. 269, 11/24 decembrie 1915.
79 Idem, nr. 278, 22 decembrie 1915/4 ianuarie 1916.
80 Idem, nr. 279, 23 decembrie 1915/5 ianuarie 1916.
81 Idem, nr. 281, 25 decembrie 1915/7 ianuarie 1916; nr. 14, 20 ianuarie/2 februarie

1916.
82 Idem, nr. 217, 8/21 octombrie 1915.
83 Idem, nr. 220, 11/24 octombrie 1915.
84 Idem, nr. 259, 29 noiembrie/12 decembrie 1915.
85 Idem, nr. 268, 10/26 decembrie 1915.

RFR-ul Codlea trimitea o parte din

colecta Crăciunului 191489 și 191590 filialei din Brașov condusă de contele

Mikes91.

În aprilie 1915, domnișoara Virgilia Braniște, soră de caritate în cadrul

spitalului de regiment nr. 1, mulțumea donatorilor publicând listele în paginile

Gazetei Transilvaniei, nr. 69 din 1/14 aprilie 1915 și nr. 70 din 2/15 aprilie

1915.

În aceeași lună, Emilia Popp Mărcuș, președinta RFR-ului Sălaj,

trimitea listele donatorilor ”în favorul Crucei Roșii” pentru a fi tipărite în

paginile ziarului92.

Crucea Roșie, la rândul ei, își arăta recunoștința și le decora cu me-

dalia Crucea Roșie pe doamnele care îngrijeau cu devotament răniții: la Lugoj

Imaginea privind activitatea UFR-ului este întregită de Anuarul

Uniunii Femeilor Române din Ungaria, singurul din timpul Marelui Război,

tipărit la Brașov în august 1915, unde sunt consemnate rapoartele despre

activitatea depusă în timpul războiului a 23 de RFR-uri din Transilvania96.

86 Idem, nr. 76, 9/22 aprilie 1915.
87 Idem, nr. 79, 12/25 aprilie 1915.
88 Idem, nr. 272, 11/24 decembrie 1914.
89 Idem, nr. 264, 30 noiembrie/13 decembrie 1914.
90 Idem, nr. 284, 31 decembrie 1915/13 ianuarie 1916.
91 Idem, nr. 158, 23 iulie/5 august 1915.
92 Idem, nr. 75, 8/21 aprilie 1915; nr. 76, 9/22 aprilie 1915; nr. 77, 10/23 aprilie 1915;

nr. 78, 11/24 aprilie 1915; nr. 79, 12/25 aprilie 1915.
93 Idem, nr. 254, 24 noiembrie/7 decembrie 1915.
94 Idem, nr. 4, 6/19 ianuarie 1916.
95 Marinela Loredana Barna, Brașovul ocupat de armata română în paginile Gazetei

Transilvaniei (august-septembrie 1916), în ”Țara Bârsei”, serie nouă, nr. 15, Brașov,

Tipotex S.A., 2016, p. 147-148.
96 Arhiva Mureșenilor, fd. cit., doc. nr. inv. 9.267, dos. 573/4.

https://biblioteca-digitala.ro